
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

さ 

 

 

 

７月４日(火)の参観日、学級懇談会、ＰＴＡ救急法講習や水泳学習参観週間には、多くの保護者の皆様に子ども

たちの学習の様子を見ていただきました。昨年度までは、新型コロナウィルス感染症拡大防止のためやむを得ず行

事等で、ご来校いただく皆様の人数制限をさせていただくこともございましたが、各学年だよりでもお伝えいたし

ましたように、保護者の皆様とともに子どもたちの成長を考えていくために、希望される保護者の皆様に日々の授

業の公開（参観）を行って参りますので、ご都合がつきましたらぜひご来校ください。なお、参観日でのご来校と

異なり、防犯上下記のことについてご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

７月の学校活動から 

令和５年 ７月２１日 

Ｎｏ．５ 

担当：教頭 

北アルプス広域消防本部・大町消防署から講師を招

いて行ったＰＴＡ救急法講習会 

１９日（水）、児童会七夕企画～姉妹学級に分かれて、短冊に願いごとを書いたり、笹に飾り付けたりする子どもたち～ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の始業式・入学式から今日までの７３日間を子ども達が無事に過ごすことができ、明日７月２２日（土）から

８月２１日（月）まで夏休みに入ります。これも、保護者、地域の皆様のお陰と心より感謝申し上げます。夏休 

みの間、保護者、地域の皆様には、様々な活動で大変お世話になりますが、子ども達が安全で健康な休みを過ごせ 

ますようご支援をお願い申し上げます。また、プール開放に向けてＰＴＡ学級部会が中心となり、子どもたちの利 

用や監視等のご支援を行っていただくプール当番の皆様を決定していただきました。７月２４日（月）～３１日 

（月）の土日を除く６日間、猛暑が予想される中を子ども達の安全のためにお力添えくださいますことに心から御 

礼申し上げます。 

 

 

 

●夏休み中～８月の主な行事のお知らせとお願い 
○７月２４日（月）～２８日（金）：保護者懇談会  
  ６月２６日（月）付けの学校からの通知と、７月１２日（水）付けの各学年からの保護者懇談会日程表をご確

認ください。なお、お車は校庭南側の駐車場（校庭側）か、体育館東側（調理棟前を除く）へお停めください。 
〇７月２４日（月）～７月３１日（月）（※土日を除く）：夏休み中のプール開放 
 ７月１４日（金）に配布いたしました家庭通知でご確認ください。通知に記載いたしましたように、今年度か
らキッズウィルで行っていたプール送迎が全面中止となりました。プール活動に参加希望のお子さんは、各地
域の時間にご家庭の送迎で参加をお願い申し上げます。また、キッズウィルはなくなりましたが、後半のプー
ル当番の皆様は予定通り子どもたちの利用や監視のご支援をお願い申し上げます。 

○７月２７日（木）１３：３０～１５：３０：地域学校保健委員会（サンアルプス大町） 
  市内４小学校と大町中学校の職員、保護者、大町市教育委員会で毎年行っているこの会は、今年本校が当番校

となります。各学年の学級会長様をはじめ、参加をご希望くださった保護者の皆様には、お世話になりますが
どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○８月２１日（月）：集金振替日（年間行事予定では２２日（火） 
  年間行事予定では、２２日（火）となっておりますが、２１日（月）の誤りです。大変申し訳ございませんが、

通帳の残高をご確認ください。 
○８月２２日（火）：２学期始業式、５時間授業、安全・健康の日 
  １～６年生の全学年が５時間授業で、下校１５：３０、スクールバス１５：３５（１便のみ）です。 
○８月２４日（木）：東小祭（１，２校時） 
  児童会の各委員会が企画・作成したアトラクションを、姉妹学級ペアで回り異年齢交流を通じてお互いに理解

し合う行事です。 
〇８月２９日（火）：夏の交通安全教室（３校時）、集団下校訓練 
  年間行事予定では、２５日（金）となっておりますが、２９日（火）に変更いたしました。４月に行った集団

下校訓練と同様に、児童のみで各地区の下校グループでまとまって下校します。 

 

※ やむを得ず行事等の変更がある場合は、文書や連絡メール「すぐーる」等にてお知らせいたしますので、ご確

認くださいますようお願い申し上げます。 

３１日間の夏休み中、保護者懇談会、プール開放、地域の行事や活
動、地域学校保健委員会等で大変お世話になります 

１学期終業式、校長講話から 

夏休み中も、８月１１日（金）～１６日（水）の閉庁日を除き、平日は１８：００～翌日８：００までと、土日、祝

日などの休日は終日留守番電話対応となっています。その時間ご用件のある場合は、留守番電話へメッセージをお

入れください。なお、大きなけがや事故、新型コロナウィルスをはじめとする感染症などに罹患した場合は、大町市

役所（０２６１-２２-０４２０）へお電話をかけていただき、市役所の方へお伝えください。（校長、教頭へ連絡が

入りますので、こちらからご連絡申し上げます。 

 

 １学期を振り返りとして校長から、「わからないことを」

そのままにしなかったか」、「自分の考えを言えたか」、「助け

合いができたか」、「友だち、家族、先生にぽかぽか言葉を言

えたか」、「メリハリのある行動ができたか」、「自分から挨拶

ができたか」、「人のために役に立つことができたか」という

７つのことについて問いかけられた子どもたちは、自分を振

り返りながら当てはまるところに手を挙げて答えていまし

た。また、ネットに接続したゲームでの遊びは、お家の人と

よく相談して行い、決して悪口を書き込むなど人を傷つける

ことをしないでほしいこと、事故や怪我のない休みにしてほ

しいことについてのお話を真剣に聴いていました。 


